
-C..2:*i! EI DE TA ArcÂO FINA'ICE

-

MIN1STÊPE OE LA SANIE

REPUBIIQUÉ OL] BENIN
TÊPUSUQUE D! BËt] N ÂEpUSLIQUE oJ BÉNIN

-

MrN6TÈPE DE ra tusrEE
Ér oa LA LËctsLÀnox ET OE LA S'CURIT' PUBLIQIJ'

,IRNÊTÉ INTERMINISTÉRIEL

ANNÉE zozz N' B'l 6 naasM/Ms^,tJL^,tISP/DC/sclvl,DGAs/sA..........scc22

portant conditions de délivrance du certificat médical aux
victimes de violences basées sur le genre

Le Ministre des Affaires sociales et de la Microfinance,

Le Ministre de la Santé,

Le Ministre de la Justice et de la Législation,

Le Ministre de l'Intérieur et de la Sécurité publique,

Vu la loi n" 90-32 du 11 décembre 1990, portant Constitution de la République du Bénin,
telle que modifiée par la loi n'2019-40 du 07 novembre 2019 ;

vu la loi 2021-ll du 20 décembre 2021 portant dispositions particulières des répressions des

infractions commises à raison du sexe personnes et de la protection de la femme en

République du Bénin ;

ru le décret N" 2012-143 du 07 juin 2012 poftant réglementation des frais de justice
criminelle, correctionnelle et de police ;

rrr la décision portant proclamation le 2l avril 2021, par la Cour constitutionnelle des

résultats définitifs de l'élection présidentielle du 1l avril 2021 ;

vu le décret n" 2021-257 du 25 mai 2021, portafi composition du Gouvernement ;

rr.r le décret n" 2021-401 du 28 juillet 2021, fixant la structure-ÿpe des Ministères ;

vu le décret n" 2021-568 du 03 novembre 2021 portant attributions, organisation et

fonctionnement du Ministère de l'Intérieur et de la Sécurité publique ;

vu le décret n" 2021-571 du 03 novembre 2021 portant attributions, organisation et
fonctionnement du Ministère de la Santé ;

vu le décret no 2021-572 du 03 novembre 2021 portant attributions, organisation et

fonctionnement du Ministère des Affaires sociales et de la Microfinance ;

r.u le décret n" 2021-573 du 03 novembre 2021 portant attributions, organisation et
fonctionnement du Ministère de la Justice et de la Législation ;

considérant les procédures opérationnelles standards pour la prévention et la réponse
multisectorielle aux violences basées sur le genre au Bénin,

considérant les nécessités de service,

ARRETENT:

Article premier

Le présent arrêté défrnit les conditions de délivrance du certificat médical au profit des victimes
de violences basées sur le genre dans les formations sanitaires publiques.

- -

çG,§aJ



- -Article 2

Le coût du certificat médical est fixé à dix mille (f 0.000) francs CFA.

Il est à la charge du Ministère de la Justice lorsque le médecin est réquisitionné par I'officier de

police judicaire, le procureur ou le juge. Il est transmis au requérant sous pli fermé.

En I'absence de toute réquisition, le certificat médical est payé par la victime et lui est remis en

mains propres.

Article 3

Les victimes bénéficient de la gratuité de la délivrance du certificat médical suivant la procédure

ci-après :

- lorsque les victimes s'adressent directement à un officier de police judicaire ou tout autre

agent habilité par la loi qui les réfère à un médecin avec une réquisition, le médecin

examine la victime et établit le certificat médical sur la base du modèle annexé au présent

arrêté. Le certificat médical est transmis sous pli fermé à l'officier de police judicaire ou

à tout autre requérant ;

- lorsque les victimes s'adressent directement à un médecin en raison de la gravité de leur

état de santé, le médecin examine la victime et établit le certificat médical sur la base du

modèle annexé au présent arrêté. Il oriente la victime vers un officier de police judicaire

ou tout autre agent habilité par la loi qui leur délivre une réquisition pour le médecin. Le

certificat médical est transmis sous pli fermé au requérant ;

- lorsque les victimes sont vues en première intention par un agent de la protection sociale

ou toute autre personne de la chaine de répression des violences basées sur le genre, elles

sont orientées en fonction de leur état de santé soit vers un officier de police judicaire ou

tout autle agent habilité par la loi qui leur déliwe une réquisition potll un médecin soit

vers un centre de santé habilité pour la prise en charge.

L'officier de police judicaire, le procureur ou lejuge ayant réquisitionné accomplit les diligences

nécessaires pour que le médecin soit payé.

Article 4

Le délai maximum de délivrance et de retrait du certificat médical est fixé à dix (10) jours ouvrés.

Le défaut de délivrance du certificat médical dans le délai prévu à l'alinéa précédent constitue

une faute professionnelle susceptible de sanctions disciplinaires conformément aux dispositions

législatives et règlementaires en vigueur.

Article 5

Le Secrétaire général du Ministère des Affaires sociales et de la Microfinance, le Secrétaire

général du Ministère de la Santé, le Secrétaire général du Ministère de l'Intérieur et de la Sécurité

2



- -publique et le Secrétaire général du Ministère de la Justice et de la Législation sont chargés,

chacun en ce qui le concerne, de l'application du présent anêté.

Article 6

Le présent anêté qui abroge toutes dispositions antérieures contraires prend effet à la date de sa

signature. Il sera publié au Joumal officiel.

Faitàcotonou r" 0 B lUtL 2Û22'

inistre de la Santé, s Affaires sociales et de
finance,

r".

'ç
:9

NKPATIN TOGNIFODE
r'!l) I

Le Ministre de [a Justice et de la de l'Intéri et de la
Législation,.

/
ré

Oswald HOMEKY SEIDO
Ministre Intérimaire

Âfl
Ampltâlion:PR:03-AN:02-CS:02-CC:02-HCJ:02-HACC:02-CES:02-SGG:02-MASM:02-MJL:
02-DGB:01-DCF:0l-DGTCP:01 -INSAE:03-AutresMinistères:21-Directions:15-Archives:01-JO:01 -

Chrono:01.

o,
11

t

3

-

'/tl-{

:


